
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.0.0.-33

L'anno 2020 il giorno 26 del mese di Maggio il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di 
direttore della Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO Intervento in somma urgenza di sgombero delle vasche di sedimentazione e 
dei  rivi  tombinati  Quartini,  Molinussi,  S.Ambrogio  di  Fegino,  Fegino,  Rondinella”  – 
Approvazione  di  n.8  nuovi  prezzi  di  cui  al  Verbale  di  Concordamento  redatto  in  data 
08/05/2020 prot.n.NP 828 del 12/05/2020 
(CUP: B33H19001990004 - CIG: 8141279BF4 - MOGE: 20460).

Adottata il 26/05/2020
Esecutiva dal 26/05/2020

26/05/2020 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.0.0.-33

OGGETTO Intervento in somma urgenza di sgombero delle vasche di sedimentazione e dei rivi 
tombinati Quartini, Molinussi, S.Ambrogio di Fegino, Fegino, Rondinella” – Approvazione di n.8 
nuovi prezzi di  cui al  Verbale di Concordamento redatto in data  08/05/2020 prot.n.NP 828 del 
12/05/2020. 

(CUP: B33H19001990004 - CIG: 8141279BF4 - MOGE: 20460).

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con DCC N. 103 del 12/12/2019 è stato approvato l’intervento in somma urgenza conseguente agli 
eventi alluvionali del 22-23 novembre 2019 di cui in oggetto per complessivi  Euro 711.975,91, 
IVA inclusa, di cui 547.848,08  comprensivi di lavori (già assoggettati al ribasso del 20% e pari a 
528.857,28), oneri per la sicurezza (non assoggettati a ribasso e pari a 3.990,80) ed interventi in 
economia(non assoggettati a ribasso e pari a euro 15.000), a cui si aggiungono 120.526,58 di IVA, 
cosi come individuate nel sotto riportato quadro economico:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in data 23/11/2019 il Direttore dei Lavori ha proceduto alla consegna definitiva dei lavori come da 
verbale di SU prot. NP 1841 del 02/12/2019;

-con determinazione dirigenziale n. 2020/183.0.0_17 del 25.03.2020 si è proceduto, all’aggiudica-
zione definitiva dell’appalto per l’esecuzione dell’intervento in somma urgenza di sgombero delle 
vasche di sedimentazione e dei rivi tombinati Quartini, Molinussi, S Ambrogio di Fegino, Fegino, 
Rondinella a favore dell’Impresa PELLEGRINI ESCAVAZIONI. S.r.l.;

 - in data 26/03/2020 l’impresa PELLEGRINI ESCAVAZIONI srl ha sottoscritto apposita scrittura 
privata, registrata come contratto registrato a cronologico con n. rep 456 in data 31/03/2020;

Vista l’impossibilità di verificare preventivamente alle fasi di scavo il codice CER del materiale la-
pideo oggetto di sgombero stante l’urgenza di avviare immediatamente le operazioni per il ripristino 
della funzionalità delle tombinature occluse; 

Considerato che:

- la caratterizzazione del materiale è stata eseguita mediante prelievo dei campioni di terra dai cu-
muli depositati nelle apposite vasche stagne posizionate all’interno dell’area di cantiere;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- all’atto dell’elaborazione del computo metrico estimativo non erano dunque ancora disponibili i 
codici CER del materiale campionato per poter identificare con certezza la/le discariche autorizzate 
a ricevere quel tipo di materiale e di conseguenza individuarne i relativi oneri di discarica;
- la D.L. ha quindi proposto all’Impresa appaltatrice una serie di nuovi prezzi unitari, da applicarsi 
alle quantità di materiale conferito presso le diverse discariche autorizzate individuate in base ai ri-
spettivi codici CER determinati dagli esiti delle analisi di caratterizzazione del materiale escavato;

Considerato altresì che:

- in data 20/12/2019, a seguito dell’emissione di un’ulteriore allerta meteoidrologica, nonchè del-
l’altissima criticità connessa al rischio allagamento del nodo Via Ferri/Via Borzoli, questa Direzio-
ne ha chiesto all’impresa appaltatrice la disponibilità allo stazionamento in loco per la giornata del 
20/12/2019 di un escavatore a risucchio, a supporto degli autospurghi di AMIU spa già messi a di-
sposizione.
- la Direzione lavori ha quindi proposto all’ appaltatore un nuovo prezzo per il noleggio del predetto 
mezzo d’opera;

Per tutto quanto sopra premesso, ai sensi dell’art. 8, comma 5 del DM 49/2018, il Direttore dei La-
vori  ha predisposto  n.  8  nuovi  prezzi  di  cui  al  Verbale  di  Concordamento  prot.n.  NP 828 del 
12/05/2020 sottoscritto senza riserve dall’Appaltatore allegato al presente provvedimento quale par-
te integrante dello stesso;

Dato atto che le suddette nuove lavorazioni trovano copertura economica all’interno dell’importo 
contrattuale;  

Ritenuto pertanto possibile, ai sensi dell’art.8, comma 5 del DM 49/2018, approvare i sopra citati 
nuovi prezzi ed il relativo Verbale di Concordamento NP 828 del 12/05/2020;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Atteso  che  la  presente  determinazione  dirigenziale  non comporta  alcuna  assunzione  di  spesa  a 
carico del Bilancio Comunale né alcun riscontro contabile; 

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
Visto l'art. 4, comma 2, del Decreto Legislativo 30.3.2001, n. 165;

D E T E R M I N A

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di approvare il Verbale di Concordamento prot.n. NP 828 del 12/05/2020, redatto ai sensi del-
l’art.8, comma 5 del DM 49/2018, relativo all’appalto in oggetto ed allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

2)  di  dare  mandato  alla  Direzione  Infrastrutture  e  Difesa  del  Suolo  per  quanto  di  successiva 
competenza;

3) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

4) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990.

Il Direttore
Ing. Stefano Pinasco

Il Dirigente
Dott. ……………….

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile
























